
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
DELIBERAZIONE N. 35 del 10.06.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: “Piano della performance del Consiglio regionale per il triennio 2014/2016” – Modifica ed 
integrazione obiettivi operativi 2015. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante misure di “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO, in particolare, il Titolo II relativo alla misurazione, valutazione e trasparenza della performance; 
 
RILEVATO:  
CHE, ai sensi dell‟art. 16 del citato d.lgs. 150/2009, gli ordinamenti delle regioni devono essere adeguati 
ai principi contenuti negli articoli 3, 4 e 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; 
CHE, la legge regionale 3 febbraio 2012, n. 4, recante “Misure in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro nonché di efficienza e trasparenza dell’amministrazione del Consiglio regionale”, 
con la quale il Consiglio regionale della Calabria ha adeguato il proprio ordinamento alle disposizioni del 
d.lgs. n. 150/2009, prevede l‟adozione progressiva di un sistema di misurazione e valutazione della 
performance;  
CHE ai sensi degli articoli 10 e 15 del d.lgs. n. 150 del 2009 ed in attuazione di quanto previsto nel 
“Sistema di misurazione e valutazione della performance”, approvato con deliberazione di questo Ufficio 
n. 113 del 28 dicembre 2012, questo Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 16 del 16 aprile 2015, ha 
approvato gli obiettivi operativi del “Piano della performance 2014/2016” del Consiglio regionale della 
Calabria per l‟anno 2015; 
 
RICHIAMATO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance adottato dall‟Ente ed in 
particolare il punto 3.3.5 che prevede che per cause non prevedibili all‟atto della definizione degli 
obiettivi operativi, è possibile procedere alla ridefinizione degli stessi su proposta del dirigente 
interessato e che la richiesta deve essere approvata dall‟Ufficio di Presidenza previo parere dell‟OIV;     
 
PRESO ATTO: 
CHE il Segretario Generale con nota prot. n. 29167 del 20/05/2015, ha proposto la ridefinizione degli 
obiettivi operativi del Segretariato Generale stabiliti per l‟anno 2015 attraverso l‟inserimento di un 
ulteriore obiettivo avente ad oggetto la realizzazione di una banca dati complessiva sulla partecipazione, 
nell‟anno corrente della Presidenza del Consiglio regionale alle assemblee plenarie della Conferenza dei 
Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome, nonchè al Comitato 
delle Regioni; 
CHE i dirigenti del Servizio Legislativo, del Servizio Informatico e Flussi Informativi e del Servizio 
Commissione contro la „Ndrangheta e Commissione di Vigilanza hanno proposto, rispettivamente con 
note prot. n. 16365 del 01/04/2015, n. 11887 del 13/03/2015, n. 20091 del 13/04/2015 e n. 21844 del 
17/04/2015, la rimodulazione della programmazione degli obiettivi operativi fissati per l‟anno 2015 
consistente nella ridefinizione, modifica o eliminazione di alcuni di quelli indicati in sede di 
predisposizione del “Piano della performance” per l‟anno 2015;    



2 

 

CHE il dirigente del Servizio Tecnico, con nota prot. n. 29025 del 20/05/2015, ha proposto l‟integrazione 
dell‟obiettivo avente ad oggetto la predisposizione del regolamento dei lavori e dei servizi tecnici da 
affidare in economia ex art. 125 del Codice dei contratti pubblici, integrando lo stesso anche con le 
previsioni relative alle acquisizioni di tutti i servizi, nonché delle forniture;  
 
CONSIDERATO che l‟Organismo Indipendente di Valutazione, nell‟ambito delle attività di competenza 
stabilite all‟art. 8 della legge regionale 3 febbraio 2012, n. 4 ed ai sensi del punto 3.3.5 del Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance dell‟Ente, nella riunione tenutasi il 21 maggio u.s., ha 
espresso parere favorevole in merito alle predette proposte di modifica ed integrazione degli obiettivi 
operativi previsti per l‟anno 2015; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 16 aprile 2015 con la quale questo Ufficio di Presidenza ha 
approvato gli obiettivi operativi del “Piano della performance 2014/2016” del Consiglio regionale della 
Calabria per l‟anno 2015; 
 
RITENUTO di approvare tutte le modifiche e le integrazioni proposte dai dirigenti del Consiglio regionale 
rispetto agli obiettivi operativi del “Piano della performance 2014/2016” relativi all‟anno 2015, sopra 
meglio specificate e per l‟effetto modificare in conformità la definizione degli stessi;  
 
a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 di approvare, in conformità a quanto previsto dal d.lgs. 150/2009, dalla legge regionale 3 febbraio 
2012, n. 4 e dal Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell‟Ente, tutte le modifiche 
e le integrazioni proposte dai dirigenti del Consiglio regionale rispetto agli obiettivi operativi del “Piano 
della performance  2014/2016”  relativi  all‟anno  2015,  approvati con  deliberazione  di Ufficio n. 16 
del 16 aprile 2015, per come risulta nello specifico nelle schede riportanti la nuova formulazione degli 
stessi, che allegate al presente atto deliberativo ne costituiscono  parte integrante  (all. 1);  
 

 di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, tramite 
la PEC istituzionale, al Segretario/Direttore Generale, al Capo di Gabinetto, ai dirigenti delle Aree 
Funzionali, ai dirigenti dei Settori e dei Servizi dell‟Ente, al dirigente del Servizio Informatico e Flussi 
Informativi ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito 
Istituzionale dell‟Ente, nonché all‟Organismo Indipendente di Valutazione. 
 

 
 
 

Il Segretario 
F.to Giovanni Fedele 

 
 

Il Presidente 
F.to Antonio Scalzo 

 


